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ба корп диссертатсионии Щодирзода Неъматулло {абиб дар мавзуи
<<Таъмини инфрасохторпи рушдп инноватсионии корхонахои саноатии
чумхурии Точикистон>>, ки барои дарёфти дарачаи плмии номзади илмхои
ицтисодП аз рУйи ихтисосхои 08.00.04.01 - Ицтисодиёти саноат ва
энергетика пешницод шудааст

I. Мубрамият ва ахамиятп мавз!и пнтихобшуда
Яке аз хусусиятцои хоси рушди иктисодиву ичтимоии \умцурии

точикистон дар марцилаи муосир ин афзалият пайдо кардани
масъалахои рушди индустриалию инноватсиони ва саноатикунонии
босуръати иктисодиёти миллй мебошад. .Щар ин замина мачмуи роцу
усулцои расидан ба цадафцои гузоштаIцуда ба гузариш ба модели рушди
ба инноватсия ва инвеститсия асосёфта вобаста мебошад. Бо цамин далел
дар консепсия, стратегия ва барномацои давлати рушди инноватсионии
саноати кишвар мавкеи марказй дошта, таъсиси кластерцо, паркцои
инноватсионию технологй, бизнес-инкубаторцо ва дигар унсурцои
инфрасохтори инноватсионй аз чумлаи афзалиятхои стратегй мебошанд.

Тацрибаи кишварцои пешрафтаи саноатй нишон медицад, ки рушди
устувори саноат дар заминаи таъминоти инфрасохторй сурат гирифта, аз

фаъолияти унсурхои инфрасохтори инноватсионй вобаста мебошад. Бо
назардошти тацрибаи хорицй дар \умцурии Тоцикистон барномацои
хоси рушди инноватсионй тация ва татбиц карда шуда, дар самти
таъминоти инфрасохтории рушди инноватсионии саноат як катор
санадцои институтсионали тахия ва тасдик карда шудаанд. {амаи цамин
имконият дод, ки дар кишвар унсурцои асосии инфрасохтори
инноватсиони ташкил карда шуда, чихати тацвияти фаъолияти онцо
корцои назаррас ба анчом расонида шудааст. Вале, вокеият нишон
медицад, ки цан!з цам унсурхои инфрасохтори инноватсиони дар рушди
саноати кишвар таъсиргузор набуда, аксарияти онцо фаъолият
НаМекунанд. Бинобар ин асосноккунии назарияви ва тацияи тавсияцои
хусусияти амалидошта чицати рушди низоми таъминоти инфрасохтории
рушди инноватсионии корхонацои саноати дорои ацамияти муцими
назариявй, методй ва амалй мебошад.



Бо такя ба далелцо r1аминро кайд менамоем, ки мавзуи кори
ДИССеРТаТСИОНии Щодирзола Н.Ц. актуалй буда, натичацои ба дастомада
барои тавсеаи низоми таъминоти инфрасохтории рушди инноватсионии
саноати Чумцурии Точикистон ацамияти муцим доранд.

[I. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Навгоницои илмй ва натичацои таццикоти диссертатсионй ба
бандцои зерини шиносномаи ихтисоси илмии коА назди Президенти
Чумцурии Точикистон аз р!йи ихтисоси 08.00.04.01 -Иктисодиёти саноат
Ва ЭНеРГеТиКа мУтобицат мекунад: 1. Асосцои назариявию методологии
тацлили мушкилоти рушди саноати, коркарди усулцо, механизмцо ва
фишангцои татбици сиёсати иктис дии давлат дар сохацои саноат ва
энергетика. Ташкил ва идоракунии фаъолияти хочагидори дар сохацои
саноат ва энергетика; 2. Масъалацои назарияви ва методологии арзёбй ва
баландбардории самаранокии фаъолияти хоцагидорй ар соцацои саноат
Ва ЭНеРГеТика. 6. Масъалацои назарияви ва методологии таъмини
рацобатпазирии истецсолкунандагони мацсулоти саноатй.
Ракобатпазирии мацсулот, корхона ва соцацои саноат ва энергетика; |2.
Шарикии давлат ва бахши хусусй дар саноат ва энергетика. Тартиби
тация ва татбики лоицахои шарикии давлат ва бахши хусусй дар саноат
Ва ЭНеРгеТика. 18. Ташаккули кластерцои саноатй ва энергетикй, тавсеаи
инфрасохтори инноватсионии рушди саноат ва энергетика. Мушкилот ва
дурнамои рушди кластерцои саноатй ва мачмааи сузишворию
энергетикй. 27. Рацамикунонии иктисодёт ва идоракунии корхонацои
соцацои саноат ва энергетика. Арзёбии самаранокии ракамикунонии
РаВаНДЦОИ ИДОРаКУНи Ва технологй дар корхонацои саноати ва комплокси
сузишворию энергетикй. Моделцои рацамй дар иктисодиёт ва
идоракунии корхонацои саноатй ва энергетика. 30. Мушкилоти
ташаккулёбй ва рушди инфрасохтори соцацои саноат ва энергетика.
Таъминоти инфрасохтории рушди инноватсионии саноат ва энергетика.

III. Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмп ё коркарди
проблемаи илмП бо арзёбип ахамияти он

Муаллифи кори диссертатсиони дар тацкикоти диссертатсионии худ
бо истифода аз маводцои назариявй, методологй, омори ва хусусияти
аМаЛИДОшТа Чанбацои нави муносибатцои инноватсионй, инфрасохтори
инноватсиони, унсурхои он, методологияи ташаккул ва дастгирии
давлати фаъолияти онцо, истифодаи равишцои кластерй ва шарикии
давлат бо бахши хусусй ва дигар самтцои стратегии мавзуи тацкицотро
илМан асоснок ва пешницод кардааст. Кори диссертатсионй сохтор ва
мантики хос дошта, сацми шахсии илмии муаллиф дар тамоми давраи
тахкикот эцсос мешавад.



кори диссертатсионии Кодирзода Н.х. аз сарсухан, се боб, нух
зербоб, хулосаву пешниход ва р!Йхати адабиёти истифодашуда иборат
мебошад (141 номгУй).

дар муцаддима ацамияти мавзуъ асоснок карда шуда, {адаф,
вазифа, предмет, объект ва усулцои тадцицот муайян карда шуда,
навгонии илмй, ацамияти амалии он ошкор карда цуда, оид ба таъид ва
нашри натичацои тадкицот маълумот пешницод шудааст.

дар боби якуми кори диссертатсионй "!анбацои назариявию
МеТОДОЛОГПи Таъмини инфрасохтории рушди инноватспонип корхонацои
саноатп" назария ва равишцои тацкики таъмини инфрасохтории рушди
инноватсионии корхонахои саноатй, методологияи ташаккул ва унсурцои
инфрасохтори инноватсионй ва тацрибаи хоричии таъмини
инфрасохтории рушди саноат тацлил ва баррасй карда шудааст.

щар ин боб муаллиф назарил(ои асосии ташаккули инфрасохтори
инноватсионй ва рушди инноватсионии корхонацои саноатиро тацкик
намуда, равишцои таццици мафцуми инфрасохтори инноватсиониро
ГУРУхбанДй намудааст ({адвали 1.1.1., сах,. 18). Дар баробари ин сохтори
муаллифии унсурхои инфрасохтори инноватсионй та\ия каРДа шуда (сац.
2З), таърифи муаллифии инфрасохтори инноватсиони пешницод карда
шудааст (сах. 29).

зимни тацкики методологияи ташаккул ва инкишофи Унсурцои
инфрасохтори инноватсионй аломатцои таснифи он гур!цбандй карда
шуда (сац. 33), махсусияти конунгузории Чумцурии Точикистон тацкик
шудааст. FаЙр аз ин муаллиф таснифоти бизнес-инкубаторцоро пешницод
кардааст, ки хусусияти методЙ дорад (сац. 39). Муаллиф унсурцои асосии
инфрасохтори инноватсиониро дар мисоли паркцои технологй,
ИНфРаСОхТори ёрирасон, кластерцо ва минтакацои озоди иктисодй тасниф
намудааст (сах. 42).

муаллиф исбот намудааст, ки яке дастовардхои назарраси
ДаВЛаТЦОи Пешрафтаи саноатй ва давлатцои нави саноатй ин ташаккули
низоми миллии инноватсионие мебошад, ки аз инфрасохтори пешрафтаи
инноватсионй таркиб ёфтааст. {амчунин таъкид шудааст, ки \умцурии
Тоцикистон, ки дар марцилаи нахустини гузариш ба ицтисодиёти
инноватсионй карор дорад, бояд ба тацрибаи давлатцои пешрафтаи
саноатй таваччуц намуда' барои ташаккули инфрасохтори рушди
инноватсионии саноати миллй аз тачрибаи пешцадам истифода намояд.

щар боби дуюм "тацлили холати муосир ва таъмпни инфрасохтори
рушди инноватсионпп саноатп Чумхурии Точикистон'' цолати муосир ва
ницондицандацои рушди саноати кишвар, фаъолияти унсурцои
инфрасОхтори инноватсионй ва омилцои ба тавсеаи низоми таъмини
инфрасохтории рушди саноат таъсиррасон тацлил ва арзёбй шудааст.



щар ин боб исбот карда цудааст, ки саноат аз чумлаи соцацои
калидй ва афзалиятдори иктисодиёти миллии {умцурии Точикистон ба

таваччуци хос зоцир карда мешавад. {амин аст, ки рушди минбаъдаи
иктисодиёти миллии Щумцурии Точикистон дар шакли индустриалию
инноватсионй пешбинй цуда, саноатикунонии босуръат халафи чоруми
РУшДи милли эълон карда шудааст. Муаллиф собит намудааст, ки солцои
охир динамикаи рушди саноат дар минтакацои кишвар низ тамоюли
МУСбЙ ДОшТа, имр}зцо дар цаламрави кишвар корхонацои нави саноатй
бунёд шуда истодаанд.

Таццикот нишон медицад, ки тацлили вазъи рушди фаъолияти
инноватсионй дар унсурцои мавчудаи инфрасохтори инноватсиони
имкон медицад, ки нуктацои заиф ва кавии он муайян арда шуда, дар ин
замина фаъолияти онцо таквият ёбанд. Ба акидаи муаллиф рушди
инноватсионии саноати милли аз чумлаи самтцои калидии рушди
ицтисодиёти миллии \умцурии Тоцикистон ба цисоб меравад. ,Щар ин
СаМт Дар кишвар як катор стратегия ва барномацои дохилй амалй карда
мешаванд, ки цадафи онцо тавсеа муцити инноватсиони дар кишовар
мебошад.

Ба акидаи муаллиф инфрасохтори инноватсиони цамчун асоси
рушди иктисодиети милли тавассути цамкории
муцити тагйирёбанда амал мекунад. Чунин

зичи субъектцо дар
робитаи мутацобила

мафцумцои асосии цар як падидаи ичтимоию ицтисодии низомхои
инноватсиониро ташкил медицад. Мутаносибан, дар асоси тахлили вазъи
вокеии фаъолияти инноватсионЙ Чумцурии Точикистон ва субъектцои
дар фаъолияти инноватсионй иштироккунанда, аз чумла субъектцои
инфрасохтори инноватсионй мацм!и омилцоеро чудо намудан мумкин
аст, ки ба он таъсири бевосита мерасонад.

,.ЩаР бОби сеюми кори диссертатсионй "Самтцои асосии таъмини
инфрасохтории рушд пнноватсионии саноатп !умцурии Точикпстон"
асосцои консептуалии таъмини инфрасохтории рушди инноватсионии
корхонахои саноатй, рушди инфрасохтори инноватсионй дар асоси
равиши кластери ва махсусияти рушди инфрасохтори инноватсионй дар
шароити гузариш ба ицтисодиёти раками асоснок карда шудааст.

щар ин боб исбот шудааст, ки масъалаи дигар рушд накардани
ИнфРасохтори инноватсионй, яъне ширкату ташкилот ва субъектцои
дигари хочагидоре, ки фаъолияти онцо ба мусоидат чицати рушди илм,
Техника ва технология, цамчунин моддигардонй ва тичоратигардонии
молу ма\сулот ва технологияцои нав нигаронида шуда бошад. Щар ин боб
хамчунин самтхои афзалиятноки рушди инфрасохтори,

муаиян карда шуда, самаранокии
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рушди
равандиинноватсионии саноат



инноватсионй ва истифодаи захирацои молиявиро тацкик шудааст (сах.
1l5). ЩаР ин ЗаМина модели консептуалии рушди инноватсионии саноат
дар шароити саноатикунонии босуръат пешницод шудааст, Ки дар
заминаи таъсири мутацобилаи чузъцои он рушди фаъолияти
инноватсиони ташаккул дода шаванд.

тахкикоти анчомдодаи исбот намудааст, ки равиши кластерй
ИМКОн МеДицаД, ки бартарицои махсусгардонй, цамгирой ва кооператсия
дар баланд бардоштани ракобатпазирии субъектцои социбкорй дар
системаи ташкилию иктисодй (кластери минтацавй, соцавй) аз цисоби
муттахидсозии сохторцои истецсолй, молиявй, интеллектуалй ва
идоракуни муттацид карда шаванд. Муаллиф дуруст цайд мекунад, ки
Мацз цамоцангсозии стратегияцо механизми хамкории иштирокчиёни
кластерро хамчун системаи муносибатцо муайян мекунад, ки барои
тацкими мавкеи ош{о таъсис ёфта, цукуц, Уцдадорицо, тартиб, самти
цамкорй ва хусусияти робитацои сершуморро мукаррар мекунад.

,ЩаР ин боб исбот гардидааст, ки аз нуктаи назари тичоратикунонии
инноватсияцо цамкории бахши давлативу хусуси дар робита бо
объектцои инфрасохтори иннов тсионй метавонад ба таквияти
фаъолияти инноватсионй дар са оат мусоидат намуда, тавассути
афзалиятцои худ барои ташаккули инфрасохтори инноватсиони замина
фароцам созад.

Хулоса ва пешнпход фарогирй натичацои назариявй ва амалии ба
дастомада мебошанд.

БОяД ТаЪкид сохт, ки кори диссертатсиони характери навоварона
Дошта, навоварии онро интихоби мавзуъ ва ташаккули мазмуни тадкикот
муаЙян мекунад. Кори диссертатсионй табки талабот омода шуда,
цисмхои алоцидаи он мукаммал буда, вазифацои гузошташуда ичро
карда шудаанд.

IV. Натичахои мушаххаси илмП (бо нишон додани навгонП, ахамияти
илмп ва амалии онцо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии

дархостшаванда додан мумкин аст
Щиссертант натичацои зерини асосии илмиро ба даст овардаст, ки дар

цалли масъалаи тilкицшуда назаррас мебошанд:
- асосцои назариявии таъмини инфрасохтории рушди инноватсионии

корхонацои саноати дар шароити муосир тацкиц карда шуд?, исбот карда
шУДааст, ки мавчудияти инфрасохтори инноватсиони шарти асосии
таъмини рушди устувор ва омили муайянкунанадаи сатхи рушди
мУносибатцои истецсолй ва рацобатпазирии иктисодиёти миллй мебошад;

- исбот гардидааст, ки инфрасохтори инноватсионй дар фаdмиши
мацдуд ва васеъ мацм!и муносибатцоеро ифода мекунад, ки дар заминаи
онцо ташаккул ва рушди фаъолияти инноватсиони сурат мегирад;



ташаккули фаъолияти инноватсиони ва рушди инноватсионии саноат
таъсир мерасонанд;

- асосцои консептуалии таъмини
ИННОВаТСИОНИИ КОРхонацои саноатЙ тация карда шудааст, ки фарогири
чузъцои институтсионали, ташкилию ицтисодй
коммуникатсионй мебошад;

- истифодаи равиши кластери дар тавсеаи тацрибаи таъмини
ИНфРаСОхтории рушди инноватсионии корхонацои саноати илман асоснок
карда шуда, пешницод шудааст, ки дар заминаи иштироки давлат,
КОРхонах,ои бузурги саноатй, муассисахои илмию таълимй, молиявй ва
НаМОЯНДагОни бахши хусусй равиши лоихавии таъсиси кластерхои
инноватсионй татбиц карда шавад;

- самтцои асосии дастгирии давлатии таъмини инфрасохтории рушди
инноватсионии саноати {умцурии Тоцикистон муайян карда шуда,
ПеШНИЦОД ШУДааСТ, ки истифодаи механизми ба шарикии давлат ва бахши
хУсУсй ва фаъолгардонии унсурхои мавчудаи инфрасохтори инноватсионии
кишвар таваччуци хос зоцир карда шавад;

Ацамияти назариявй ва амалии дар он ифода меёбад, ки мукаррароти
назариявию методологи тавсияцои амали оид ба таъмини
инфрасохтории рушди инноватсионии корхонацои саноати метавонанд дар

ва .1амъбасти та.lрибаи фаъолияти
цангоми кор оид ба дигаргунсозии

инноватсионй истифода мегарданд.
V. Мутобпкати тахассуси илмии довталаб ба дара.lаи илмП
Кори диссертатсионии Щолирзода Н.Х. ба тацциц{ масъалацои

наЗариявЙ Ва амалии таъмини инфрасохтории рушди инноватсионии
КОрхонахои саноатЙ бахшида шуда, дар он самтцои асосии инфрасохтории
рушди инноватсионии корхонацои саноати асоснок ва пешницод карда
шудааст.

Аз р!йи натичацои TaцKLIKoT 8 маколаи илмй аз он чумла, 5 маколаи
илми дар мачаJшацои такризшавандаи Фецристи Комиссияи олии
аттестатсионии назди Президенти \умцурии Тоцикистон чоп карда
шудаанд.

Автореферати диссертатсия ва корцои илмии муаллиф муцтавои
асосии тацкикоти анчомшударо инъикос менамоянд.

- мачмуи омилцое ошкор ва гур!цбандй карда шудаанд, ки ба

инфрасохтории рушди

иттилоотию

амалия истифода карда
инфрасохтории рушди
дарназардошти натичацои
инноватсионии корхонацои

Iцаванд. Тадцицоти муаллифй оид
инноватсионии корхонацои саноатй

ба
бо

тацIил
саноатй

IY. Эродхо нпсбат ба кори дпссертатспонп



щар баробари бацои умумии мусбат додан ба кори диссертатсинй
лар бораи нуктахои алоцидаи он фикру мулоцизах,о ва эродцои зеринро
баён кардан мумкин аст:

- Дар боби аввал масъалацои таъсири ицтидори инноватсионй ба
ташаккул ва инкишофи инфрасохтори инноватсионй норавшан бокй
монда, таъминоти кадрии ташаккули унсурцои инфрасохтори
инноватсиони ва таъмини фаъолияти босамари онцо дар сатци зарури
тахкик нашудааст;

- азбаски объекти тахкикоти диссертатсиони унсурцои
инфрасохтори инноватсионй ба цисоб меравад, бояд муаллиф модели
самараноки ташаккул ва дастгирии унсурцои афзалиятдори
инфрасохтори инноватсиониро исбот намуда, хусусиятхои муцими
муцити инноватсионии саноати кишварро асоснок мекард;

- зимни гур!цбандии омилцое, ки ба таъмини инфрасохтории рушди
инноватсионии саноат таъсир мерасонанд муаллиф технологияцои
ахборй ва ракамиро чудо накарда, дар ин замина ба ташаккули унсурцои
мачозии инфрасохтори инноватсионй бояд таваччуц зоцир карда меш}д,
ки дар оянда имкон медицад, ки равишцои стратегии фаъолсозии он
муайян карда шаванд;

- пешницодцо оид ба таъсири танзимкунандаи мацомоти давлатй
Дар системаи рушди инфрасохтори инноватсионии саноат, ки аслан ба
МУаЙян НаМудани вазифахои стратегй ва тактикии ташаккули сиёсати
инноватсионй ва муайян намудани самтцои дастгирии идоракунй барои
ташкили онцо алокаманд мебошанд, дар сатхи нокифоя асоснок карда
шудааст;

- бо назардошти ацамияти стратегии инфрасохтори инноватсионй
ва нацши он дар рушди саноат муаллифро зарур буд, ки дурнамои
стратегии рушди инноватсионии саноатро дар заминаи таъсиси
кластерцо ва марказцои инноватсионию технологи тация ва пешницод
мекард.

- ДаР Матни кори диссертатсионй баъзе камбудицои имлой ва
техникй ба чашм мерасанд.

камбудй ва эродцои дар боло овардашуда сатци асоснокй,
эътимодноки ва навоварии кори диссертатсиониро коциш намедицанд.

V. Мутобикати диссертатсия ба талабот нисбати барасмпятдарории он
мувофицп меъёрцои "Тартиби доданп дарачахои илмП''-и КОА назди

Президенти !умцурпи Точикистон
Хулоса, кори диссертатсионии Кодирзода Н.Х. кори илмию

тахассуси анчомшуда ба цисоб рафта, дорои навгоницои илмй ва
мукарраротцои эътимоднок мебошад. Кори анчомшуда ба талаботи
"Тартиби додани дарачацои илмй" коА назди Президенти \умцуриИ



Точикистон, ки бо Щарори Nукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни
соли 2021-, тацти Ns 267 тасдик шудааст, цавобгуй мебошад.

{,амин тавр кори диссертатсионии Щодирзода Неъматулло Хабиб
ДаР МаВЗУИ <ТаЪМини инфрасохтории рушди инноватсионии корхонацои
саноатии Щумцурии Тоцикистон), ки барои дарёфти дарачаи илмии
номзади илмцои иктисодЙ аз р!йи ихтисосцои 08.00.04.01 - Ицтисодиёти
саноат ва энергетика пешницод шудааст ба талаботи Комиссияи олии
аттестатсионии назди Президенти {умцурии Точикистон чавобг!й буда,
муаллифи он, Щолирзода Неъматулло {абиб сазовори дарачаи илмии
номзади илмцои иктисодй аз р}йи ихтисоси пешницодшуда мебошад.

Тацриз дар чаласаи кафедраи ицтисодиёти корхонацо ва
социбкории Щонишгоци давлатии молия ва ицтисоди Точикистон
муцокима ва тасдик карда шудааст.

натичаи овоздицй аз руйи тасдици такризи муассисаи пешбар:
тарафдор - 9 нафар; зид нест; бетараф нест (Протокли Ns 4 аз
03.11 .202з.).

Раиси чаласа, мудирп кафедраи
иктисодиёти корхонацо ва социбкорй
н.и.п., дотсент Нуриддинов С.З.

Мирзоева Е.Ш.

Нурублоева М.М.

Лоихаи такризро омода намуд:
н.и.и., и.в. дотсент

Котиби чаласа
муаллпми калон

Имзоu С.З.Нурudduнов, Е.Ш. Мuрзоева. ва М.М. Нурублоеваро mасduц
.fulена]VlояJvI.
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